РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕМАЛЬСКОГО

РАЙОНА

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР

ЧЕМАЛ

АЙМАКТЫН

          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М

28 декабря 2016 года                                                                                   № 3-211

с. Чемал

Об утверждении Положения об условиях предоставления права на

пенсию за выслугу лет муниципальным служащим

МО «Чемальский район» в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации",

Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в

Российской Федерации", Законом Республики Алтай от 18.04.2008 N 26-РЗ

"О муниципальной службе в Республике Алтай", Совет депутатов

Чемальского района решил:

1. Утвердить Положение об условиях предоставления права на пенсию

за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования

"Чемальский район"  в новой редакции, согласно приложению.

        2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими

силу:

1) решение Совета депутатов Чемальского района  № 2-252 от 29 марта

2011 года «Об утверждении Положения об условиях предоставления права на

пенсию за выслугу лет муниципальным служащим МО «Чемальский район»;

2) решение Совета депутатов Чемальского района № 2-307 от

28.02.2012г. «О внесении изменений в решение №2-252 от 29.03.11 г. «Об

утверждении Положения об условиях предоставления права на пенсию за

выслугу лет муниципальным служащим МО «Чемальский район»;

3)решение Совета депутатов Чемальского района № 2-329 от 22.05.2012г

«О внесении изменений в решение №2-252 от 29.03.11 г. «Об утверждении

Положения об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет

муниципальным служащим МО «Чемальский район».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

           Глава

Чемальского района                                                               А.Л. Механошина

http://www.chemal-altai.ru/images/doc/registr/2011/sessiy%202-252.pdf
http://www.chemal-altai.ru/images/doc/registr/2011/sessiy%202-252.pdf
http://www.chemal-altai.ru/images/doc/registr/2011/sessiy%202-252.pdf
http://www.chemal-altai.ru/images/doc/registr/2012/sessiy%202-307.pdf
http://www.chemal-altai.ru/images/doc/registr/2012/sessiy%202-307.pdf

Приложение

к решению Совета депутатов Чемальского района

от 28.12.2016 № 3-211

Положение об условиях предоставления права на пенсию за выслугу

лет муниципальным служащим муниципального образования

"Чемальский район" (в новой редакции)

1. Настоящие Порядок распространяется на лиц, замещавших должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального

образования «Чемальский район», установленные муниципальными

правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной

службы, утвержденным законом Республики Алтай (далее - муниципальные

служащие).

2. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной

службы продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному

закону от 15.12 2001 г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации», и при замещении должности

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев перед увольнением

имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной

службы по следующим основаниям:

1) соглашение сторон трудового договора;

2) истечение срока действия срочного трудового договора;

3) расторжение трудового договора по инициативе муниципального

служащего;

4) отказ муниципального служащего от предложенной для замещения

иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных

условий трудового договора;

5) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность

муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с

медицинским заключением либо отсутствие такой должности в том же

органе местного самоуправления;

6) отказ муниципального служащего от перевода в другую местность

вместе с органом местного самоуправления;

7) несоответствия муниципального служащего замещаемой должности

муниципальной службы:

а) по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

б) вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной

результатами аттестации;

8) сокращение должностей муниципальной службы в органе местного

самоуправления;

9) ликвидация (упразднение) органа местного самоуправления,

отраслевого (функционального) органа Администрации Чемальского района,

наделенного правами юридического лица;

10) восстановление на службе муниципального служащего, ранее

замещавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда;

11) избрание или назначение муниципального служащего на

государственную должность Российской Федерации, государственную

должность субъекта Российской Федерации или муниципальную должность

либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выборную

должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном

органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления;

12) наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих

продолжению отношений, связанных с муниципальной службой (военных

действий, катастрофы, стихийного бедствия, крупной аварии, эпидемии и

других чрезвычайных обстоятельств), если данное обстоятельство признано

чрезвычайным решением Президента Российской Федерации или

Правительства Республики Алтай;

13) признание муниципального служащего полностью

нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением, выданным в

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации;

14) признание муниципального служащего недееспособным или

ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

15) достижение муниципальным служащим предельного возраста

пребывания на муниципальной службе, установленного Федеральным

законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской

Федерации", за исключением случаев, когда в соответствии с частью 2 статьи

19 этого Федерального закона срок службы муниципальному служащему

продлен сверх установленного предельного возраста пребывания на

муниципальной службе.

Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по

основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2 (за исключением случаев

истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением

установленного срока полномочий муниципального служащего,

замещавшего должность муниципальной службы категорий "руководитель"

или "помощник"), 3, 4, 15 настоящего пункта, имеют право на пенсию за

выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на

страховую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед

увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12

полных месяцев.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по

старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным

законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно

consultantplus://offline/ref=79010E8DC17670A9788E056E149B266BC2BEBECD6C06BAB9E265DF253E57527CCBCDEB60F6D9EF73nFz4K
consultantplus://offline/ref=41C4E7D652919FDE62A1F04B6882D4AF9AFAA6401E6B7A769B2640D1F164a2E
consultantplus://offline/ref=3E5B6B2C5B2A1009D07CEC85CFCE40585F9FDC00DAD5AE47D3006692669D822F6117ECA899D2F2DAnB02K
consultantplus://offline/ref=3E5B6B2C5B2A1009D07CEC85CFCE40585F9FDC00DAD5AE47D3006692669D822F6117ECA899D2F2DAnB02K
consultantplus://offline/ref=7486D44810362E84018A055A6354378C6AE1ABD7061357274A88BE4E2E10F8DF41DC0114387C186326D6B8m01EH
consultantplus://offline/ref=7486D44810362E84018A055A6354378C6AE1ABD7061357274A88BE4E2E10F8DF41DC0114387C186326D6B9m017H
consultantplus://offline/ref=7486D44810362E84018A055A6354378C6AE1ABD7061357274A88BE4E2E10F8DF41DC0114387C186326D6B9m016H
consultantplus://offline/ref=7486D44810362E84018A055A6354378C6AE1ABD7061357274A88BE4E2E10F8DF41DC0114387C186326D6B9m014H
consultantplus://offline/ref=7486D44810362E84018A055A6354378C6AE1ABD7061357274A88BE4E2E10F8DF41DC0114387C186326D6BAm013H
consultantplus://offline/ref=41C4E7D652919FDE62A1F04B6882D4AF99F3A7401D627A769B2640D1F164a2E

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля

1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"

4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения

государственной службы Российской Федерации, при замещении

государственной должности Российской Федерации, государственной

должности Республики Алтай, государственной должности иного субъекта

Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на

постоянной основе, должности муниципальной службы, в период работы в

органах управления иностранных государств, а также в межгосударственных

(межправительственных) органах, созданных с участием Российской

Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными

договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата

пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для

федеральных государственных (гражданских) служащих. При последующем

увольнении с государственной службы  Российской Федерации или

освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет

возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы

или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с

заявлением о ее возобновлении.

5. Пенсия за выслугу лет не назначается, а выплата назначенной пенсии

за выслугу лет прекращается муниципальным служащим, которым в

соответствии с федеральным законодательством, законодательством

Республики Алтай, законодательством других субъектов Российской

Федерации или в соответствии с муниципальными правовыми актами

назначена пенсия за выслугу лет или доплата к страховой пенсии, или

ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное

пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

6. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной

службы продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в

соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному

закону от 15.12 2001 г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации», с учетом положений, настоящего

Порядка, назначается пенсия за выслугу лет в размере 45 процентов

среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых

пенсиях". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх

указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента

среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии

не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка

муниципального служащего.

consultantplus://offline/ref=F76148A2CAADF95E9ADC82748EF103FBFC69581A58972964835B9C3EF4J1dBF
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC2D1C5F9805C4BBBDFB49596DA2CC8547CE9073Q1rCL

7. При определении размера пенсии за выслугу лет, установленного

пунктом 6 настоящего Порядка, не учитываются:

1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,

приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением

возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

2) размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы

повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной

выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе

досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты

указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от

получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по

старости;

3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в

соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых

пенсиях в Российской Федерации").

8. При определении размера пенсии за выслугу лет применяется

соотношение должностей муниципальной службы и государственных

должностей государственной гражданской службы Республики Алтай

согласно статье 3, Приложению 2 Закона Республики Алтай от 18.04.2008 N

26-РЗ "О муниципальной службе в Республике Алтай", а также учитывается

среднемесячный заработок муниципального служащего за последние 12

полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее

прекращения, либо дню достижения возраста, дающего право на страховую

пенсию, предусмотренную Федеральным законом "О страховых пенсиях"

(дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным

законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской

Федерации").

9. Размер среднемесячного заработка определяется в соответствии с

правилами расчета среднемесячного заработка, из которого исчисляется

размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих, утверждаемыми

администрацией Чемальского района,  и не может превышать 2,8

должностного оклада по должности государственной гражданской службы

Республики Алтай, соответствующей замещаемой муниципальным

служащим должности муниципальной службы согласно соотношению

должностей муниципальной службы и должностей государственной

гражданской службы Республики Алтай (Приложение 2 к Закону Республики

Алтай от 18.04.2008 N 26-РЗ "О муниципальной службе в Республике

Алтай") с учетом районного коэффициента.

10. Размер пенсии за выслугу лет, определенный в соответствии с

пунктом 6 настоящего Порядка, не может быть менее 1500 рублей

(минимальный размер пенсии за выслугу лет).

Минимальный размер пенсии за выслугу лет увеличивается при

централизованном повышении окладов месячного денежного содержания

consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC2D1C5F9805C4BBBDFB49596DA2CC8547CE9073Q1rCL
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC2D1C5F9805C4BBB1FC44596DA2CC8547CE9073Q1rCL
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC331149F452C8BCBFA4405A69AC92DA1895CD241575B09ED9C0AF014548C3AF74D0QFr3L
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC331149F452C8BCBFA4405A69AC92DA1895CD241575B09ED9C0AF014548C3AF75D9QFr4L
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC2D1C5F9805C4BBBDFB49596DA2CC8547CE9073Q1rCL
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC2D1C5F9805C4BBB1FC44596DA2CC8547CE9073Q1rCL
consultantplus://offline/ref=C0C61074F4F16BE419EC331149F452C8BCBFA4405A69AC92DA1895CD241575B09ED9C0AF014548C3AF75D9QFr4L

государственных гражданских служащих Республики Алтай на коэффициент

(индекс) их повышения.

11. Назначение пенсии, перерасчет ее размера, выплата и

приостановление выплаты пенсии производится Администрацией

Чемальского района в порядке, установленном ею.

12. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим (за исключением

пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, установленной к

страховой пенсии по инвалидности) назначается жизненно.

13. Пенсия за выслугу лет муниципальных служащих индексируется при

централизованном повышении денежного содержания государственных

гражданских служащих Республики Алтай.

consultantplus://offline/ref=41C4E7D652919FDE62A1EE467EEE83A39EF1F8491E657020C5791B8CA64BF4DF687583CD2501366CE2E44A6Fa3E